در این دوران ایرانیان بیشتر تمایل به شیعه یافتند. از سال ۶۶ هجری (۶۵۸ م) مردم در عراق، خوزستان، خراسان و ماوراءالنهر قیامهایی را برپا داشتند. در سال (۷۴۳ م) (۱۲۶ ه) در موضعگیری اُمویان و عباسیان ایرانیان جانب عباسیان را گرفتند.

### ایران در عهد حکومت خلفای عباسی

در عهد عباسیان مشاغل عالیة دولت از انحصار اعراب بیرون آمد و نمایندگان اشراف ایرانی و مالکین اراضی (دهقانان) نیز به مشاغل مزبور منصوب گشتند.